
Jornal Oficial nº 4238 Pág. 7   Segunda-feira, 28 de dezembro de 2020 
 
  
Londrina, 22 de dezembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
DECRETO Nº 1487 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: : Abre Crédito Adicional Extraordinário. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, conforme Decreto de Calamidade 
Pública nº 490, de 20 de abril de 2020, diante do cenário econômico de retração proveniente da pandemia provocada pela COVID-19 e - Lei Federal 
nº 14.017, de 29 de junho de 2020 - Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural, 
  

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Extraordinário - Anulação da quantia de R$ 1.072.000,00 (um milhão, setenta 
e dois mil reais) junto à Secretaria Municipal de Cultura / Coordenação Geral - SMC, conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

24010.13.392.0008.6.052 3.3.90.36 1031 1.072.000,00 

TOTAL 1.072.000,00 

  
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no art. 41, no inciso III, do § 1º, do 
art. 43 e art. 44 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, anulando a quantia de R$ 1.072.000,00 (um milhão, setenta e dois mil reais), 
conforme a seguir especificado: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

24010.13.392.0008.6.052 3.3.90.39 1031 1.072.000,00 

TOTAL 1.072.000,00 

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 22 de dezembro de 2020. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
PORTARIA 

PORTARIA SMOP-GAB Nº 65, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
SÚMULA: Designa responsável por fiscalização contratual 
  
O SECRETÁRIO  DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, no uso das atribuições legais, em cumprimento aos demais 
diplomas legais aplicados à espécie, e,  
  
CONSIDERANDO o PREGÃO 237/2020,  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  413/2020 e 420/2020  para a eventual aquisição de material de 
expediente. 
CONSIDERANDO o constante dos autos dos processos nº 19.008.147949/2020-82; 19.008.148755/2020-02. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar como fiscais os servidores abaixo nominados:                                
 
Ai Vanessa  Haraguchi Morimitsu, matrícula 16316-3 
Roberto Simão Ávila, matrícula 12.394-3 
                             
Art. 2º Os servidores supracitados, ficarão responsáveis pela fiscalização das Atas de Registro de Preços nº 413/2020 (4665727), 420/2020 
(4674014)  vinculada ao Edital de Pregão nº 0237/2020. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 22 de dezembro de 2020. João Alberto Verçosa e Silva, Secretário(a) Municipal de Obras e Pavimentação 

 
AVISO 

AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0344/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0344/2020, 
objeto:Contratação de Solução de BI (Business Intelligence) - Qlik Sense, incluindo aquisição de licenças perpétuas, serviços de consultoria 
especializada na implantação e desenvolvimento de aplicações, manutenção e suporte técnico, e treinamento de produtos da plataforma Qlik. Valor 
máximo da licitação: R$72.478,82 (setenta e dois mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta e dois centavos)  .O edital poderá ser obtido através 
do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4120 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. 
Londrina, 23 de dezembro de 2020. CLAUDEMIR VILALTA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 

 
 


